REJEITADO
üEgm3

^ H S IO T N T E

Câmara Municipal de Gravatá/PE
REQUERIMENTO N°027/2023

Requerem à Mesa, ouvido o Plenário na forma
regimental, que seja encaminhado ofício ao Prefeito do
Município, Exm° Sr. Joselito Gomes, para fins de conhecimento
deste vo to  d e  repú d io  Em defesa da liberdade de im prensa
e de expressão.

Bruno Sales, Tadeuzinho, Gildantas e léo Giestosa, vereadores de
Gravatá/PE, vêm, por este meio, manifestar seu repúdio contra todo
e qualquer tipo de tentativas de cerceamento da liberdade de
imprensa e de expressão, seja contra jornalistas, comunicadores
sociais ou veículos de comunicação, que exercem o papel de bem
informar à sociedade.

Tomamos conhecimento de ações judiciais ajuizadas contra o
radialista Jota Silva da radio Gravatá FM, processos que nada mais são
que instrumentos para impedir o trabalho da imprensa e cessar o
espaço dado à voz destes vereadores para informar a população sobre
os desmandos que avassalam nossa Gravatá.

Como é bem sabido, há pelo menos 30 (trinta) anos a população de
Gravatá utiliza o espaço, ora atacado pela pessoa do prefeito Joselito,
para ter vez, voz e cobrar de todos os agentes públicos por seus
direitos. Da mesma forma, outros espaços não menos importantes são
disponibilizados através da imprensa, tal como o Programa de José
Fabio, Redação da Nova, Rádio Nova Gravatá, entre tantos outros.

O Programa Jota Silva é uma das fontes diárias de informações e
notícias de extrema importância para toda a população, sendo cada

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
vez mais utilizado para realização de denúncias, objetivando informar
a toda sociedade sobre fatos da cidade e grande

instrumento de combate aos desmandos, corrupção, ingerências e
irresponsabilidades com o dinheiro do povo.

De tal maneira, estes vereadores expressam seu repúdio público
contra atos praticados pelo Prefeito Joselito, que tenta utilizar o Poder
Judiciário para inibir a imprensa, a liberdade de expressão, e, todos
aqueles que não se conformam com sua desastrosa gestão no
comando desta cidade.

Portanto, que o Estado Democrático de Direito seja respeitado, que a
Imprensa e a Liberdade de Expressão sejam respeitadas, e, acima de
tudo, que a população de Gravatá seia respeitada.

Sala das Sessões da Câmara, em 16 de maio de 2023.

Vereador PSDB

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camaramunicipalgravata@gmail.com

www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

mailto:camaramunicipalgravata@gmail.com
http://www.camaramunicipaldegravata.pe.gov.br